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 گوییقصه سابقةتوصیف و 

آید. در دوران دیرین، تاریخ، سنن، ترین نوع ادبیات به شمار میگویی کهنقصه
گویان از ادی توسط قصهقومی و نژ ها و در حقیقت غرورمذهب، آداب، دلاوری

گو از روزگار سپری شده، سرگذشت یافت. قصهنسلی به دیگر نسل انتقال می
ها داشت. از خدایان و اهریمنان، از نیروهای قهرمانان و از فرازها و فرودها حکایت

گو، در بافت این سان جوامع گفت. قصهفراسوی طبیعت و جادویی سخن می
 فردی در کانون توجه بوده است.نخستین، پیوسته 

 جامعةبه تعلیم آداب و قواعد فرهنگ  صرفا  نه  پردازقصهدر عهد باستان، 
هایش چنان تور کرد. با افسانهپرداخت که مردمان را سرگرم نیز میخویش می

ها جهت سرگرمی به کار از آن چنانچهبافت که همچنان هم ای میمسحور کننده
هایی که خیل شنونده را در دام خود بیفکند. چنین قصهت قوة قادر استرود، 
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شفاهی جریان داشت،  صورتبههای پرشماری را بنیاد نهاده بود، آن زمان که قصه
بست، در ساختش اثری از گو تغییراتی در آن به کار میدایم متغیر بود. هر قصه
 گونهایننهاد و هنگام برداشت از منابع دیگر نیز توقع خویشتن برجای می

 ها را داشت. دگرگونی
منش ملی راه یافتند. شمار  نوعیبهگوها تدریجا  با گذشت زمان قصه و قصه

هایی که از هر حیث گفتنی بوده است، های قومی دیرین یا داستانزیادی از قصه
ای و با استفاده های تولید فیلم و صفحه به یاری هنرمندان حرفهتوسط شرکت

ن مل و همراهی کارای کارشناسان ضبط شده است. پیامد ایاز یک ارکستر کا
هایی است که ارزش دیدن یا شنیدن دارند. بسی بارز و حاصلش برنامه غالبا کنش 

تولیدی بوده و  برنامةای ها تنها گونهکه این برنامه نجاستیاولی اشکال 
 عمدةها جوهر و نکات گردد. در آنها محسوب نمیگزین حقیقی قصهجای
ها و شنوندگانش گویی یعنی پیوندی که در زمان و مکانی مشخص بین قصهقصه

 رود.شود، از کف میایجاد می
گو و مخاطبش جریان داشته ارتباطی بین قصه ةیپاگویی مطلوب که بر قصه

کند، ای جلوه میشود که لحظهسازنده و فردی شمرده می ارزندةای باشد، تجربه
تواند و نباید نمی گاههیچای است که رود. تجربهاه از بین میگگردد و آنتابان می

است.  هیدوسوگویی، زمان آفرینشی تجارب پیشین باشد. زمان قصه همچون دقیقا  
ها و زنند که بر مبنای واژهگو و شنونده متفقا  دست به آفرینش جهانی میقصه
 شرفتةیپد. در دنیای اش را حفظ کنتخیل به وجود آید و باز چاشنی جادویی قوة

شود ای که نمیگو جایگاه ارزشمندی داراست. جای ویژهامروزین هنر قدیمی قصه
 1باشد، پر کرد. موردپسندکه صیقل یافته و  و لو همآن را با بدل پذیرفتنی، 

 

                                                      
ی ثریا قزل ایاغ، تهران، مرکز نشر دانشگاهی، ، ترجمه«گویی و نمایش خلاققصه». دیویی، جیمز،  1
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 گوییاهمیت قصه
 راستیبهشوند. ها از شنیدن قصه و داستان غرق لذت میتمام انسان

گویی از راه موسیقی؛ اجرای هایی هست: قصهقصه منظوربههای فراوانی شنیده
نمایش؛ تماشا )تئاتر( عروسکی؛ نقالی یا روایت مستقیم داستان، برای جمعی از 

 مخاطبان مطمح نظر است.
قصه  برایتان ترهابزرگآورید که  خاطربهآیا یارای آن را دارید زمانی را 

شنیدید؟ در را کجا می هاداستانند سال داشتید؟ آن گفتند؟ آن روزها چمی
، ونرمگرمدر بستری  احتمالا  ؟ دوستانتان؟ یا از مادربزرگتاندامان مادرتان، از زبان 
های شیرین وی گوش کشیدید؛ قبل از خواب به افسانهکنار مادرتان دراز می

خوابیدید. میشد و سنگین می تانیهاپلکسپردید و پیش از تمام شدن قصه، می
شد فراهم می ترهابزرگالبته ممکن است تنها روزهای تعطیل این فرصت برای 

 قصه بگویند. برایتانتا 
گویی ابزار پر اهمیتی در بدیل است و قصهای بیگرچه شنیدن داستان، تجربه

 فرزندانمانآید، لیکن امروزه شمار بس زیادی از می حساببهپرورش خردسالان 
شود احساسات مختلف را گویی میاند. از طریق قصهبهره ماندهبت بیاز این موه

اخلاقی  هایارزشخشک و اجباری،  هایسبکدر کودکان پرورش داد و فارغ از 
ها آماده ساخت. قصه و داستان، غذای روح کودک است که هرگاه در را در آن

پذیر جبران عنوانچیهبهسنین پایین بدو نرسد، دچار ضرر هنگفتی خواهد شد که 
 قرار دهد. تأثیرتحتاش را نخواهد شد و حتی امکان دارد زندگی عاطفی آینده

رونق است؟ جواب صادقانه گویی برای کودکان بیامروزه بازار قصه روازچهلکن 
بیشتر اوقات  ترهابزرگو پرزحمت است.  برزمانگویی عملی این است که قصه

ند چرا که ناچارند پول به دست آورند. ولی اینجا کنروزشان را کار میشبانه
سودمند و  فرزندانمانای است که باید مکث کنیم و میان آن چه برای نقطه

 کند، تعادل برقرار نماییم.ضروری است و آن چه زندگی مادی اقتضا می
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آزاد است و  دستانتانگویی این است که یک خصوصیت مخصوص قصه
این  ترمهمها نمایش دهید. لیکن موضوع نی را با آنگوتوانید حرکات گونهمی

توانید به احساساتش پی برید، است که با فرزندتان تماس چشمی دارید، می
گویی را قطع کنید، برحسب آن واکنش نشان دهید و در صورت لزوم، قصه

 به کارتان بپردازید. مجددا گشای فرزندتان باشید و مشکل
 مرتبةمناسبی است، ولی در  نةیگزز روی کتاب نیز بدون تردید خواندن قصه ا

کند و ارتباط نزدیک خطوط کتاب را دنبال می چشمتانبعدی قرار دارد، چون 
توانید با حرکات دست و بدن، ، نمیگذشتهنیازایابد. شما با فرزندتان کاهش می

ز این بهتر ا مراتببه، خواندن کتاب حالبااینگونه داشته باشید. اجرای نمایش
است که کودک را در اتاق تنها بگذاریم تا خود به نوار قصه گوش دهد و ما دنبال 

شود. مضافا  کارمان باشیم، چون در این صورت، هیچ ارتباطی با کودک برقرار نمی
عاری از احساس دارد. کودک  تقریبا  گویی نوار، صدایی محض و بر اینکه، قصه

هایش را مطرح سازد. در حقیقت بدون تواند حرفش را قطع کند و پرسشنمی
رود. شاید تنها موردی که و آن سو می سواینانسانی، ذهن کودک به  رابطة
 راستیبهبه نوار را توجیه کند، موقع مسافرت در خودرو باشد، لکن آیا  دادنگوش

چنین است به چه  هرگاهضروری است که کودکان تمام مدت مشغول باشند؟ 
کنند، مقصد طی می طرفبهمسیری که  دربارةعلت سرگرمی آنان بازی فکری 

 نباشد؟
ها بگذریم، تلویزیون نیز عامل دیگری است که کودک را از ارتباط از این

تلویزیونی هر اندازه نیز مطلوب باشد،  برنامةکند. یک ها دور میجسمانی انسان
با تصاویر  غالبا  اند و شود که برای کودک بیگانهجرا میافرادی ا وسیلةدر نهایت به 

آیند ها به نمایش درمیهایی که در این برنامهکوتاه و پراکنده توأم است. شخصیت
اغلب حرکات محدود قالبی و تصنعی دارند و بیشتر اوقات در کودکانی که زیاد 

این شیوه، این  در توجهقابل نکتةنشینند مشاهده شود، لکن پای تلویزیون می
آثاری  همچنیناست که کودک نقش منفعل و تأثیرپذیر دارد که طبیعی نیست و 
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 1تخیل وی دارد. قوةمنفی بر 

هایی انبا گفتن داست»: نویسدق.م.( می 400افلاطون در کتاب جمهوریت )
ت نیستند، اما در عاری از حقیق کلیبه هرچندکنیم که برای کودکان آغاز می

شوند که کایت میح برایشانهنگامی  هاداستاناند. این و ساختگیاصل موهوم 
هترین بخش هر آغاز، ب ... کندپهلوانی را نمی هایارزشاقتضای آموختن  سنشان

مان زدر ارتباط با موجودی خردسال و حساس. چه این  خصوصبهکاری است؛ 
 آسانیهبگیرد و تأثیر دلخواه دورانی است که شخصیت در خلال آن شکل می

 «شود.نهاده می
قصه، امروز ما »: گویداسماعیل آذر، استاد ادبیات فارسی در اهمیت قصه می

است. این  خوردههمبهزند به آن دنیای آرامی که داشتیم و الان را گره می
، سوغات تجددگرایی )مدرنیسم( است. ما در تمام ادوار آرامشمان یخوردگهمبه

گو داشتیم تا این که از دوران صفوی قصه گفتن یک سِمَت )پست( و منصب قصه
الممالک و بعد نقیب بودن و این شد که صاحب آن شخصیتی بود به نام نقیب

 زد تا این کهرسید و دور میاز پدر به پسر مینقابت  یعنیشد؛ منصب موروثی 
در بلند بین خوابید، اتاق او سه ضلع داشت؛ یک ضلعش  شاهناصرالدیندر زمان 

شد، یک ضلعش به خانه و حرمش و یک ضلعش به یان منتهی مینوبتبه
دختری داشت موسوم به فخرالدوله که اهل علم و  شاهناصرالدینگویان. قصه

ها را قصه نشست و اینگفت، او میالممالک قصه میدانش بود. وقتی نقیب
محصول « حوض بلور قصة»و « حسین کرد شبستری»هایی مثل نوشت. قصهمی

 2«الممالک است.نقیب وتابپیچذهن پر 

 آن در ایران نةیشیپگویی و آموزش قصه
هایی گویی وجود ندارد، اما تلاشرسمی برای آموزش قصه مؤسسةدر کشور ما 

                                                      
 7-9ی اکرم کرمی، صص. ، ترجمه«گویی برای خردسالانراه و رسم قصه»لاکی، بیتریس، .  1

 6280، ش. 1401-5-20، ت. 8ی جام جم، ص. روزنامه.  2



 گویی/ قصه و قصه 12

گویی در نهادهایی مانند کانون پرورش فکری کودکان و برای آموزش قصه
 رشتةهمنوجوانان و شورای کتاب کودک انجام شده است. در آموزش عالی 

تحصیلی آموزش عالی، واحدهای درسی  رشتةگویی وجود ندارد. تنها در چند قصه
از درس ادبیات  هاییو بخش« مربی کودک» دورة برنامةبه این نام آمده است؛ در 

های علوم های کاردانی ترتیب معلم و شاید گرایشکودکان و نوجوانان، دوره
گویی تربیتی در هنرستان ادبیات داستانی نیز دو واحد درسی، تحت عنوان قصه

 وجود دارد.
گویی شده هایی به آموزش قصهگفتنی است که در برخی منابع تاریخ اشاره

دیدند تا در محافل گویانی آموزش میاکمان، قصهاست. در دربار بسیاری از ح
 گویی بپردازند.رسمی به قصه

ای به نام کتاب تاریخ ادبیات ایران به نقل از پژوهنده نویسندة« یان ریپکا»
گویی زمانی در ایران وجود داشته است اما مدارس قصه»: آورده است« پیچک»

های ای ایرانی از کتابچهحرفهاینک جز شمار اندکی به جا نمانده است. نقالان 
 «کنند.های نقالان چینی استفاده میآماده شبیه کتابچه
گو و سحرگوی گویی، نقالی است. نقال را افسانههای قصهیکی از صورت

 کرده است.ها، کوی و برزن برای مردم داستان نقل میخانهاند. نقال در قهوهگفته
هنگامی که به توصیف تفریحات مردم در کتاب تاریخ ایران، « سرجان ملکم»

 نویسد:پردازد، میایران می
 -ماشاخانه )تئاتر(ت -د که تقلی نوعیبهایرانیان اسباب تماشا بسیار دارند. لکن »

ت خوانان ایشان که در حین تقدیر حکایادر فرنگستان رسم است، ندارند. مگر قصه
گرگون جلوه دهند؛ به اقتضای شرایط و حالات، وضع خود را د - یقالن -
حالت غضب و حلم و عشق، سرور و غم و... همه در شخص واحد نقال  کهطوریبه

منفعت ممتاز است.  ةیماخوانی در ایران، باعث شهرت و قصه حرفةشود. دیده می
 «... در سفرها ملتزم رکاب همچنینهمیشه در حضور است و 

 سابقةدر مورد  آمدهدستبهاین که در اخبار و اسناد  توجهجالب نکتة
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گو شده است. از آن جا که تری به مخاطبان قصههای کمگویی، اشارهقصه
اند، روشن شدهگویی مشغول میهای عمومی به قصهگویان در معابر و مکانقصه

 اند.کردهاست که عموم مردم از کوچک و بزرگ، از آن استفاده می
گویی خاص دهد نوعی قصهیالبته در برخی متون، دلایلی هست که نشان م

شاید دلالتی بر این « اطفال افسانة»برای کودکان هم وجود داشته است. عبارت 
 مفهوم باشد.

 ابو منصوری آمده است: شاهنامة مقدمةدر 
دست  یهرکس( به دست مردمان اندر افتاد و ودمنهکلیلهداستان ) این نامه»

اندر زبان خرد و  ودمنهکلیلهرد. بدو اندر زدند و رودکی را فرمود تا به نظم آو
 «بزرگ افتاد.

گذاشتیم و گذشتیم و بودنی شدیم و شد »: کسایی مروزی هم گفته است
که گویای آن است که نوعی افسانه و قصه بوده که به « اطفال. فسانةسخن ما، 

 شده است.طور خاص برای اطفال و کودکان خوانده می
 کتاب نوشته است: مقدمةدر  ودمنهکلیلهابن مقفع، مترجم کتاب 

شود: اول این کتاب بداند که این نامه بر چهار مقصود منقسم می خوانندة»
این که تألیف کتاب به زبان حیوانات برای این است که جوانان، خردسالان و 

 .« ... کسانی که مایل به هزل و مزاح باشند، به قرائت آن توجه کنند و

های عمومی در نهاد کتابخانه« ردازیپافسانه»هایی پیرامون تلاش

 استان قزوین
های عمومی اطلاع از معاونت محترم نهاد یاد شده در برخی کتابخانه قراربه

به طور مستمر یا پراکنده دایر است که از « گوییقصه»شهرستان قزوین محفل 
سرایی و معرفی آثار مربوطه روزهای دوشنبه هر هفته از آن جمله کلاس افسانه

مربیگری ساله به  5-11رفیعی برای خردسالان  علامة کتابخانةدر  16-18ساعت 
این کتابخانه  کوشندةکتابدار  خوانی سرکار خانم مرضیه حجام زاده؛و قصه



 گویی/ قصه و قصه 14

شنبه نیز از طریق وی این برنامه روزهای سه گفتةشود. وانگهی بنا به تشکیل می
شود و مورد استقبال جرا میفضای مجازی جهت اطفالی در مقاطع سنی یاد شده ا

 گیرد!قرار می
 مایه:خوانندگان گران

که برآیند آراء و نظرات کارشناسان  رو شِ یپ مجموعةنگارنده امیدوار است 
است، مورد عنایت و مفید فایده بوده و در « گوییافسانهقصه و » ختةیفرهزبده و 

 شمرده شود. برایتاناین قلمرو رهنمودی ارزنده 
 

23/5/1401 
 

 
 
 
 
 

  



 

 1گویی برای کودکان را فراموش نکنیدقصه
 
 

دکان لازم ، قصه گفتن را برای تکامل مغز نوزادان و کوشناسیروانمتخصصان 
صدای والدین،  گویی، علاوه بر شناساندنگویند: با قصهدانند و میمی

کند. شود و کلمات را صحیح و کامل ادا میبرای کودک راحت می کردنصحبت
 چیزهیچاد گفت: والدین بر این باورند که نوز شناسروان« نرگس کچوئی»دکتر 

شود و لازم نیست با او حرف بزنند، این در حالی است که مغز نوزاد متوجه نمی را
نود آماده برای پذیرش و یادگیری است و دوست دارد صدای والدین خود را بش

 و با محیط آشنا شود.
بازی یا هر چیز دیگری را که ، غذا، اسبابایاشباید نام  حتما وی گفت: والدین 

کند به هر لفظی او بگویند و زمانی که کودک سعی می دهند برایبه نوزاد می
که راحت  گونهآناو را قطع نکنند و اجازه دهند  کردنصحبتکلمه را ادا کند، 

 است آن را تلفظ کند.
دهند، می بهترین پاسخ را مؤنثوی با اشاره به این که نوزادان به صدای افراد 
فتار گدر  ریتأخان کودک، باعث افزود: مطالعات نشان داده است که صحبت با زب

بزرگسالان را  سعی کنید در صحبت با کودک ترکیبی از لغات روازاینشود. نمی
ا این عمل بقرار دهید. کچوئی گفت: در واقع  مورداستفادهگانه با صدای بچه

 ایم. بسترسازی مناسبی را برای کودک در ادای صحیح کلمات فراهم کرده
به  یچهارماهگنیز با اشاره به این که از  شناسوانر« محمود رسالتی»دکتر 

                                                      
ی ی اجتماعی، روزنامهضمیمه»، 25048، )ترجمه(، ش. «گویی برای کودکان را فراموش نکنیدقصه».  1

 1390-3-16، ت. 6، ص. «اطلاعات
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شود، گفت: بینایی بعد پنج حس نوزاد از تعامل و واکنش بیشتری برخوردار می
 یریگیپتوانایی  کهطوریبهکودکان بعد از چهارماهگی در حال افزایش است 

 دهد.اجسام متحرک را از خود نشان می
ماه فضای اتاق کودک را تغییر دهند و او را وی افزود: والدین باید بعد از چند 

 با دیگر فضاهای بیرون از خانه و دیگر افراد خانواده آشنا کنند.
های شاد و هایی با رنگمند به دیدن عکسوی اضافه کرد: کودکان، علاقه

داستانی تهیه شود که رنگی و  هایکتابپیچیده هستند، بنابراین باید برای آنها 
العمل عمل باعث افزایش آشنایی و عکس نیا رایباشد؛ زی بزرگ هادارای تصویر
 شود. کودک می

تر رسالتی با اشاره به این که حس شنوایی کودک نسبت به تکلم او حساس
است، گفت: کودک دوست دارد صداهای مختلف را بشنود و در مقابل آنها بسته 

کند و منتظر تقلید می حتی آنها را کهطوریبهالعمل نشان دهد، به علاقه، عکس
 ماند.تشویق والدین می

رسالتی گفت: والدین باید حس چشایی فرزندان خود را تحریک کنند و 
ها آلرژی بشناسند، زیرا برخی از کودکان نسبت به یک سری از غذاها و طعم

 شود.کودکان می قراریبیدارند که این خود باعث بیماری و 
دکان باید اجازه داد آنها همه چیز را در وی افزود: درباره حس لامسه کو

خصوص زبری، نرمی گرما و سرما احساس کنند تا بتوانند در مقابل آنها 
 العمل نشان بدهند. عکس

این حس در نوزادان نوازش  کردنفعالوی اضافه کرد: اولین پله برای بیدار و 
شود نتقل میو در آغوش گرفتن آنها است، زیرا با این عمل به او این احساس م

 که او را دوست دارند و جایش امن است.

 قصه و تأثیر آن در تربیت کودکان
های و افسانه هاداستانهای علم و معرفت و وجود گنجینه رغمبهدر کشور ما 
بیشترین وقت خود را به مسائل آموزشی کودکان  اولیاومربیانزیبا و آموزنده، 
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خانه و مدرسه بیشتر اوقات خود را  آموزان نیز دردهند و دانشاختصاص می
های غیرفعال کرده، از سختی و خشکی دروس و اضطراب امتحان صرف یادگیری
 وتربیتتعلیماز هدف اصلی  اولیاومربیانبیشتر  بیترت نیبدبرند. و نمره رنج می

 مانند.های خلاق، مبتکر و کارآمد است، باز میکه پرورش انسان
گویی برای خوانی و قصههای قصهآشنایی شما با روشهدف از ذکر این مطالب 

کودکان دبستانی است که نقش بسزایی در رشد و شکوفایی خلاقیت در کودکان 
 دارد.

 ادبیات کودکان چیست؟
ادبیات کودکان شامل قصه، شعر، نمایش، افسانه و داستان است. ادبیات 

رای هدایت کودک کودکان عبارت است از تلاشی هنرمندانه در قالب کلام، ب
ای مناسب و در خور فهم او. به بیانی دیگر، ادبیات رشد، با زبان و شیوه سویبه

کلمات  وسیلهبهعبارت است از چگونگی تعبیر و بیان احساسات، عواطف و افکار 
 های گوناگون.در اشکال و صورت

، مسرت خاطردهد و باعث ادبیات، کودک را در همه اوقات زندگی پرورش می
بخشد. شود و نیروی ابتکار و ابداع به او میوسعت تخیل و قوت تصور او می

شنوند اثری عمیق در فکر و خوانند و میو اشعاری که کودکان می هاداستان
گذارد و آنها را برای رویارویی با مسائل رشد و معاشرت با دیگران روحیه آنان می

کند. ادبیات کودک، یاری میآماده و در درک و فهم مشکلات زندگی آنان را 
آموزی و آموختن کلمات تازه به کودکان، نقش قاطعی های زباندر زمینه ویژهبه

 دارد.
 اند از:دوره ابتدایی عبارت وپرورشآموزشبرنامه ادبیات کودکان در  هایهدف

 کمک به پرورش قدرت بیان و عواطف و افکار کودکان. . 1
 کودکان.تقویت و پرورش نیروی تخیل در  . 2
 تحریک قوه ابتکار و ابداع در کودکان. . 3
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 ایجاد عشق و علاقه به ادبیات در کودکان. . 4
ها و ها، سرودهتوان گفت: مجموعه نوشتهدر تعریف ادبیات کودکان می . 5

گفتارهایی است که از طرف بزرگسالان جامعه برای استفاده خردسالان 
 شود، یا خردسالان خود خالق آن هستند.فراهم می

مند ساختن او به آزادی و عدالت کودک و علاقه نفساعتمادبهد رش . 6
 اجتماعی.

او برای دریافت  کردنآمادهبرآورده کردن نیازهای عاطفی کودک و  . 7
 های اخلاقی و انسانی و شهروندی خوب بودن.پیام

 تأثیر قصه در کودکان
داستان و قصه نقش بسیار مهمی در تکوین شخصیت کودک دارد. از طریق 

برد. اخلاقی پی می هایارزشهای خوب، کودک به بسیاری از ها و داستانهقص
، امیدواری، آزادگی، جوانمردی، طرفداری از حق و دوستینوعپایداری، شجاعت، 

هستند که هسته مرکزی  هاییارزشحقیقت و استقامت در مقابل زور و ستم 
 دهند.را تشکیل می هاداستانها و بسیاری از قصه

شناسی در کودک، متوجه ساختن کودک به دنیایی که پرورش حس زیبایی
 طلبیاستقلال، پرورش عادات مفید در کودک، تشویق حس فراگرفتهاطرافش را 

 های خوب برای کودکان است.اصلی طرح قصه هایهدفو خلاقیت کودک 

 های مناسبانتخاب قصه

ایی که در اختیار انبوه ساختاره بهباتوجهمسأله انتخاب کردن قصه، 
و مبتدی، مشکلی اساسی است. حتی  کارتازهگوهای برای قصه ویژهبهگوست، قصه

ای هم قادر به گفتن هر داستانی گوهای حرفهترین قصهبهترین و برجسته
سازد که با شخصیت خاص و هایی میگو، قهرمانان خود را از قصهنیستند. قصه

های ، ابتدا باید سعی کند که ویژگیکارزهتاگوی سبک او متناسب باشند. قصه
شخصیت و سبک گویش خود را ارزیابی کند. سپس از خودش بپرسد: چه نوع 

توانم شخصیت خود توانیم مؤثر و خوب بیان کنم؟ چگونه میهایی را میداستان
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 را قصه هماهنگ تا هر دو بتوانیم با شنونده ارتباط برقرار کنیم؟

 کردنآمادهر انتخاب کردن را تمام کرد، وارد مرحله گو کاپس از آن که قصه
هایی است که در جهت گام ترینمهمشود که از داستان برای گفتن می

داشته باشد که  خاطربهگو باید شود. قصهگویی برداشته میفن قصه کارگرفتنبه
 یا از رو خواندن نیست، بلکه کار او قصه گفتن است که مانند ازبرکردنکار او 
 ماند.باقی می فردمنحصربهای تجربه

قصه اغلب نخستین مانعی است که راه سیر طبیعی و خودانگیخته  ازبرکردن
کند. قاعده درست این است که هرگز نباید گویی موفق را سد مییک قصه

 خاطربهساختار قصه،  بهباتوجهسپرد، بلکه  خاطربه« گفتن»داستانی را برای 
ها در راه داستان، نخستین گام کردنآمادهست. انتخاب و سپردن طرح آن کافی ا

گوهای شود. قصهگویی بر آنها استوار میگویی است و هنر قصهپیشبرد هنر قصه
شوند زمانی را که برای رسیدن به این مرحله متوجه می زودیبه کارتازهمبتدی و 

 گذاری مفیدی بوده است.اند، سرمایهاز رشد سپری کرده
متُغیّر به  ترینمهمآمیز یک قصه ذهن و بیان، در ارائه موفقیت کردنآماده
گو نباید انتظار بسیار دقیق، قصه کردنآمادهآید. بدون این انتخاب و شمار می

 یک تجربه موفق را داشته باشد. آوردندستبه
 

 blogfa.com00http://www.ravan.منبع: 
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 آشنا کنیم؟« یار مهربان»چگونه فرزندانمان را با 

 

 1خونی؟!مامان! برام قصه می
 
 
نسبت به  یریپذتیمسئول، در کنار تأهلنقش افراد در زندگی پس از  ترینمهم

شان، نقشی است که در تربیت و پیشرفت فرزندشان ایفا خواهند تعهدات زناشویی
های متعددی در زندگی رود نقشپدر یا مادر از شما انتظار می عنوانبهکرد. 

ها، ایجاد محیط پرمهر برای این نقش ترینمهمکودک خود ایفا کنید. یکی از 
امکانات  آوردنفراهمبر رشد سالم او و فرزندتان است. نقش دیگر، نظارت منظم 

صویر و نیازهای او در این زمینه است و نیز آن که به کودک خود کمک کنید ت
 خوبی از خود داشته باشد.

کند و قسمت زیادی از این کودک از بدو تولد شروع به جذب اطلاعات می
 گیرد.اطلاعات را از والدین می

لیه کودک بر عهده والدین است و نقش کامل یادگیری او مسئولیتبنابراین 
کند، معلم بسیار حائز اهمیت است. همچنان که کودک شما رشد می عنوانبه آنها

در همه کودکان  و -ت ناپذیر است و با سرعتی که ویژه خود اوسپیشرفت او توقف
توانید آن را تشویق و تحریک نمایید. گیرد. ولی شما میانجام می -ت یکسان نیس

 برآنعلاوهتوانید تغییر دهید، ترتیب مراحل رشد اوست. پس باید شما نمی آنچه
امکانات و وسایل لازم برای رشد و پیشرفت او باشید، دقت  آوردنفراهمکه در پی 

                                                      
، ص. «ی جام جمروزنامه»، «چگونه فرزندانمان را با یار مهربان آشنا کنیم؟»عرب، نسیما )ترجمه(؛ .  1

 88-5-5، ت. 6
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کنید که این امکانات متناسب با سن او و در زمان معینی از رشدش فراهم گردد 

 تا روال طبیعی حرکت در این مسیر مخدوش نشود.
سازی محیط کودک و کمک به رشد ها برای غنیروش مؤثرترینیکی از 

است. عادت به مطالعه  خوانیکتابمند کردن کودک به مطالعه و مناسب او علاقه
نشده، خواندن کتاب را  سالهکیباید از کودکی آغاز شود. چنانچه کودکتان هنوز 

ر باشد، کودکان در وقت معین شروع کنید. البته بهتر است کتاب تصویردا
به محیط پیرامون خود تسلط بیشتری دارند. اگر خودتان از مطالعه  خوانکتاب

برید آن را به طور آشکار نشان دهید و درباره آن صحبت کنید، کودک لذت می
شما نیز همین کار را خواهد کرد. کلمات برای کارکرد مغز ما نقش حیاتی دارند، 

موجود در منزل و میزان  هایکتاب. بین تعداد بنابراین مطالعه بسیار مهم است
 مطالعه کودک شما ضمن رشد و در بزرگسالی، ارتباط وجود دارد.

کلماتی که  آموختنترین لذات زندگی هستند و برای ها یکی از بزرگکتاب
آنها بتواند احساسات، نظرات و افکار خود را بیان کند،  وسیلهبهکودک شما 

ها و معرفی ها با توصیف روابط، ترسیم موقعیتکتاب علاوهبهاهمیت حیاتی دارند. 
کنند. کند برای او تبیین میها، جهانی را که کودک در آن زندگی میشخصیت

و انسان  اندمختلفهای تخیلی هستند، معرف افکار و عقاید ها محرک بازیکتاب
 کنند.را سرگرم می

اگر شما کتاب بخوانید  نی؛ بنابراکنندکودکان همیشه از والدین خود تقلید می
خواند. البته بهتر است در آغاز همراه با هم مطالعه کنید. اولین کودکتان هم می

ماهگی، امکانپذیر  10یا  9 معمولا ، یسالگکیآشنایی کودکان با کتاب قبل از 
است. اگر کودک علاقه خاصی نشان ندهد، این کار را فقط چند دقیقه انجام 

مند مطالعه کنید. این استمرار و تکرار در علاقه اتفاقبهچند بار  یروز یول د؛یده
 خواهد بود. مؤثرکردن کودک به مطالعه بسیار 

خواهید اشتیاق به مطالعه را در کودک خود ایجاد کنید، کاری می واقعا اگر 
بخش باشد. سعی کنید هر روز ای موفق و لذتکنید که مطالعه از نظر او تجربه
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را به انجام این کار  و خودای چند بار برای کودکتان کتاب بخوانید اقل هفتهیا لا
 در ساعاتی خاص عادت دهید.

 چند راهکار
ها گوناگون از نظر شکل ظاهر برای او انتخاب کنید، نظیر تاشدنی هایکتاب
 هایی با اشکال برجسته و... .شوند یا کتابهایی که از بالا و پایین باز مییا کتاب
هایی که درباره یک کودک یا حیوانات آشناست برای کودک ها یا داستانکتاب

 نیز جذاب است.
هایی را انتخاب کنید که با سطح علایق کودک شما تناسب داشته و کتاب

ظاهر زیبا و تصاویر جذابی داشته باشند. کودکان به تصاویر افراد، اماکن و وقایعی 
 مندند. آنها تصاویر حیوانات را نیز دوست دارند.که با آنها آشنایی دارند، علاقه

های های پریان برای کودکان جذابیت خاصی دارد. بر اساس فرضیهافسانه
دردسر کودکان با جهان و ها ابزار مفیدی برای آشنایی بیموجود، این افسانه

های پریان مشوق افکار انتزاعی و تشخیص بین واقعیت و خیال هستند. افسانه
 خلاق در کودکان هستند.تفکر 

کودک باید کوتاه و فقط دارای چند صفحه باشند، زیرا وسعت  هایکتاباولین 
توجه کودکان خردسال کوتاه است. همچنین باید حاوی تصاویر بزرگی با جزئیات 

هایی را که تصاویر بزرگ دارند ولی نوشته اندک باشند. بسیاری از کودکان کتاب
 ندارند، دوست دارند.

ها مواظبت کند، آنها را تمیز و مرتب نگه دارد و کودکتان بیاموزید از کتاب به
در صورت پاره کردن کتاب، او را سرزنش نکنید.  گاههیچداخل آنها خط نکشد. اما 

 18کردن کتاب عصبانی نشوید. در  خطیخطکتاب را دوباره بچسبانید و از 
 در اختیارش بگذارید. یمدادرنگکردن دارد. کاغذ و  خطیخطماهگی او میل به 
هایی را دوست دارند که ریتم داشته باشد. برای خواندن این کودکان کتاب

 کتاب را بخوانید. قبلا ها، خودتان کتاب
باشد. ممکن  فهمقابلهایی انتخاب کنید که واژگان آنها برای کودک کتاب
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برسد، ولی حاوی است کتابی چون با حروف درشت چاپ شده است آسان به نظر 

ابتدا کتاب را به طور کامل مطالعه کنید تا مطمئن  نی؛ بنابرالغات دشواری باشد
که  تربزرگاست. برای کودکان کمی  فهمقابلشوید لغات آن برای کودکتان 
مورد بلکه در  د؛ینکنکنند، کلمات دشوار را حذف توضیحات شما را بهتر درک می

 آن صحبت کنید.
هایی را دوست دارند که شخصیت اصلی، ، کتابسالهارچههای سه، بچه

 مشکلش را خودش حل کند.
اش کنید. اگر به گربه علاقه دارد برای مثال برای کتاب را وارد مسائل زندگی

 ها را بخوانید و... .او کتاب گربه
کودکان بنا به دلایلی تکرار را دوست دارند. اگر کودکتان درخواست کرد، 

خواند. بهترین  بارهاوبارهاتوان بخوانید. یک کتاب محبوب را می مجددا کتاب را 
راه برای سنجش میزان علاقه کودکتان به یک موضوع این است که او چه مقدار 

اش موردعلاقهبه سراغ کتاب  خودخودبهکند و چند بار راجع به آن صحبت می
 رود.می

 هایکتابی دارد، هر زمانی که کودک شما نشان داد؛ برای مطالعه آمادگ
متن  هرچندهستند برایش بیاورید، « خواندن»او را که قابل  موردعلاقهآشنای 

آن را حفظ کرده باشد. در سنین بالاتر، کودک شما این کلمات آشنا را در سایر 
 بخواند. واقعا  تواند آنها را بیند و میها میکتاب
اگر در جوی آرام و راحت برای کودک خوب کتاب بخوانید، او لذت بیشتری  ●

با خواندن، انگشت خود را زیر کلمات حرکت دهید، ولی کودک را  زمانهمخواهد برد. 
 مجبور نکنید به کلمات نگاه کند یا انگشت شما را دنبال کند.

وجه کند و کودک خود را تشویق کنید به چیزهایی که در تصاویر هستند، ت ●
اتفاقات بعدی را حدس بزند و با انجام این کارها او را تحسین کنید. گاهی از او بخواهید 

 قصه شنیده را تمام کند. مهم این نیست که گونه، مهم بیان لغات است.
از نیروی خلاق خودتان استفاده کنید و شرایط قبل یا بعد از کتاب را پربار کنید.  ●
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را خورد  شیهاتیسکویبخورد، قصه موشی که تمام می تیسکویبزمانی که دارد  مثلا 
های باطله و... را به یا بعد از قصه کلاهی که باد آن را برد، ساختن یک کلاه با روزنامه

 او بیاموزید و بدین ترتیب بار آموزشی قصه را افزایش دهید. 
کمک کنید تا تصویری که بدون نوشته است برای او تهیه کنید. به او  هایکتاب ●

قصه نقاشی را تعریف کند. آن را بنویسید و برایش بخوانید. این کار قوه خلاقیت بچه را 
 دهد.افزایش می

گروه سنی کودکتان فراهم کنید و برای خرید کتاب  هایکتابفهرست مناسبی از  ●
 قبل از سایر خریدهایتان دقت به خرج بدهید و وقت صرف کنید.

اید در آن هایی را که برای فرزندتان خواندهای تهیه کنید و فهرست کتابدفترچه ●
جدیدی برای کودک خود تهیه کنید که داستان را با تکرار زیاد  هایکتاببنویسید. 
 خورد.کنند و هر یک از لغات چندین بار در آنها به چشم میبیان می

هایی دستوری یا مستقیم باشد. کتاب صورتبههای اخلاقی نباید ها و پیامارزش ●
غیرمستقیم یا در غالب اتفاقاتی که برای  یبه صورتآل هستند که مضمون آنها ایده

 افتد، به بیان پیام اخلاقی یا تربیتی خود بپردازند.شخصیت اصلی داستان می
خوب »توانید بپرسید که هرگز از کودک نپرسید که کتاب چه پیامی داشت، اما می ●
 «از آن چه شد؟ چرا و چگونه و... ؟ بعد

کتاب را قبل از خواندن برای کودکتان، چند بار بخوانید. حین خواندن روی  ●
ها مکث کنید و آن را با احساس بخوانید. سعی کنید احساسات و عواطف داستان کلمه

 را در چهره خود نشان دهید.
های ملموس را یتهای بلند را دوست ندارند و نیز آنان شخصکودکان قصه ●
های کوتاه که در آنها یک شخصیت داستان هایکتابشناسند. سعی کنید سری می

 شود را برای کودک تهیه نمایید.ثابت قهرمان داستان می
ببرید به چند دلیل: الف( کودکان سه،  فروشیکتاببرای تهیه کتاب، کودک را به  ●
ند خودشان در امور مربوط به خود تمایل دار طلبیاستقلالبه دلیل حس  سالهچهار

گیری نمایند. بگذارید کودک به میل و خواسته خود کتاب را انتخاب نماید. تصمیم
به دلیل تنوع، حق انتخاب بیشتری در این زمینه برای کودک فراهم  هافروشیکتاب
 آورند. می
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و باارزش  هایکتابها جای مناسبی برای فروشیها و روزنامهب( داروخانه

 دار و متناسب با هر گروه سنی نیستند.شناسنامه
گیرد. حتی گویی شما را نمیگویی، جای خواندن کتاب یا قصههرگز نوارهای قصه ●

زمانی که خود کودک توانایی کتاب خواندن را پیدا کرد، از کتاب خواندن برای او دست 
مصاحبت نزدیک با شما  تواند ازبرندارید. با این کار، کودک شما هنوز از این که می

 برد.برخوردار باشد، لذت می
از مجلات قدیمی تصاویری را ببرید و به او کمک کنید تا کتاب تصویر بسازد و  ●

 هر تصویر را سرجای خودش قرار دهد.
خودتان آن را گوش کنید، سپس به  قبلا  خواهید از نوارها استفاده کنید اگر می ●

به نوار  تنهاییبهاو پاسخ دهید و بگذارید  سؤالاتو به  همراه کودک نوار را گوش کرده
 گوش کند.

 ها باید با ذهنیت کودک همخوانی داشته باشد.محتوای نوارها و کتاب ●
ها از برای تماشای تلویزیون جدول زمان تهیه کنید تا فرصتی برای سایر فعالیت ●

 نیز باشد. خوانیکتابجمله مطالعه و 
ها را در اتاق ها، جایی را از همان ابتدا مشخص کنید. کتابکتاب قراردادنبرای  ●

ها را مرور کند که کتابهای کوتاه بچینید، این کار او را تشویق میکودکتان روی قفسه
متنوعی دم دست او  هایکتابکند و از نظر بگذراند. ترتیبی اتخاذ کنید که همیشه 

 وجود داشته باشد.
واندن با علاقه و درست، کلیدی است برای موفقیت در مدرسه. و نکته آخر این که: خ 

 خودتان کتاب بخوانید، پدر و مادر کتابخوان، فرزندان کتابخوان دارند.

 
 Family.comمنبع: 



 

 گوییقصهآثار فولکلور؛ منابع غنی 
 

 1حدادی، هدی
 قصه هایکتابنویسنده و تصویرگر 

 
 

گویی بر قصه، درباره نقش قصه هایکتابهدی حدادی نویسنده و تصویرگر 
مدار، گویی اساس و بنیان تربیت آموزشقصه»: مخاطبان کودک و نوجوان گفت

گویی سبب وگو خلاق است. قصههای گفتدری به روی تفکر روایتگر و پایه
های مختلف تحریک شود. به گزارش ایرنا، کودک شود، ذهن کودک در موضوعمی
خواهد قصه را کشف کند و خودش را جای قهرمان قصه بگذارد. همیشه طالب می

جوید تا قصه را به هایی را میقصه است و در ذهن خود راه پیروزی قهرمان
لذت قصه را  اندینیبشیپرقابلیغهایی که سرانجام مطلوب برساند. غافلگیری

هایی چون ترس، هیجان، خنده، شادی و غیره کند. احساسمی دوچندانبرایش 
 دوچندانو احساساتش  اتیدروندر موقع شنیدن داستان مضاعف و همه 

های انسانی زیادی به وجود و پرسش هاسؤال»به گزارش مهر، او افزود: « شوند.می
ها که آیند که لازم است تا حد زیادی در روند قصه پاسخ داده شوند و آنمی
شوند. کودکی وجو میهایشان در زندگی حقیقی جستمانند جوابپاسخ میبی

تری العمل هوشمندانهسیشتر و عکبشود تجربیات زیستی که با قصه بزرگ می
 «نیستند. به مسائل اطرافش دارد که کودکان محروم از شعر و قصه از آن برخوردار

ها گویی دانست و به ظرفیت آناین نویسنده آثار فولکلور را منابع قوی قصه
                                                      

، ش 96-2-26. ت 60، روزنامه همشهری، ص «گوییآثار فولکلور؛ منابع غنی قصه»حدادی، هدی؛ .  1

7101 



 27/  گوییآثار فولکور؛ منابع غنی قصه

 
منابع غنی از فولکلور  قدرآنگوی ایرانی کنم که یک قصهمن فکر می»: اشاره کرد

گو و ادبیات عامه و ادبیات فاخر در دست دارد که نیازی به منابع جدید ندارد. قصه
کند و مسائل کنونی  روزبههای قدیمی را با اتکا بر خلاقیت فردی تواند داستانمی
ها منتقل کند. البته این نکته کمبودهای حاکم بر های این زمانه را به آنبچه

کند و نیاز به خلق آثار خلاق همچنان در میان ادبی را کتمان نمی تولیدات
 «نویسندگان حوزه کودک و نوجوان پا برجاست.

  
 
 

  



 

  ... یکی بود، یکی نبود
 

 1موسوی خانساری، مهرداد

 

ب و شفاهی ایران عمیقی بر ادبیات مکتو تأثیرهای کهن ایرانی داستان

 و جهان داشته است.

 
از کسی  و اخبار گذشته را دو قسم گویند که آن را سه دیگر نشناسند: یا... »

که باطل ممتنع  اندآنبباید شنید و یا از کتابی بباید خواند... و بیشتر مردم عامه 
حمقی ارا دوست دارند. چون اخبار دیو و پری و غول بیابان و کوه و دریا که 

ای رههنگامه سازد و گروهی همچون او گرد آیند و وی گوید در فلان دریا جزی
ها نهادیم دیدم و پانصد تن جایی فرود آمدیم در آن جزیره و نان پختیم و دیگ

رایشان ات که خواب آرد نادانان را، چون شب بو... و آنچه بدین ماند از خراف
داند که یآنچه ابوالفضل بیهقی یک هزاره پیش آن را خرافات احمقانه م«. خوانند

شود و از برای خواب کردن نادانان مفید است، امروزه ادبیات فانتزی خوانده می
عکس آید. برمی حساببهترین انواع ادبی کنندهو سرگرم نیدارترپرطرفجمله 

ک آمریکای ادبیات کلاسی تأثیرتحت شدیدا امروز که ادبیات داستانی ایران 
ر ایرانیان قدیم بسیار طرفدا اتفاقا  جنوبی، ضد قصه و روایت شده است، 

، ودمنهکلیلهای نظیر های جاودانهاند. داستانسرایی بودهو قصه گوییداستان
یگر، همگی نشانه ه و بسیاری دهای شاهنامامیرارسلان نامدار، مجموعه افسانه

 های کهن است.ها به قصهعلاقه وافر ایرانی
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گفته ، طبیب نامدار آل بویه، داستان هم میسیناابنشاید کمتر کسی بداند که 
هزار سال پیش نوشته، تا همین امروز الگوی ساخت  سیناابنداستانی که  اتفاقا  و 

داستانی تخیلی « زنده، پسر بیدار»یا « حی بن یقظان»ی سینمایی است. هافیلم
دهد. یک قرن بعد در ای اجتماعی و سیاسی را بسط و توسعه میاست که فلسفه

 سیناابناسپانیای اسلامی، ابن طفیل، داستانی دیگر به همین نام برگرفته از اثر 
پسر « حی»نویسد که بسیار شبیه رمان رابینسون کروزوئه در دوران ماست. می

ای استوایی به حال یک شاهزاده است که تولدش باید مخفی بماند. او را در جزیره
سال در این جزیره  50کنند تا با شیر یک ماده گوزن بزرگ شود. او خود رها می

کند. در این دوران او به نگ برقرار میزندگی و با طبیعت ارتباطی تنگات تنهاییبه
ای از جهان اطراف خویش دور از تعالیم انسانی و فرهنگ بشری به درک ویژه

یابد. در این هنگام مرد زاهدی به نام اَبسال به دنبال جایی دنج و خلوت دست می
شود. حالا تقابل حی که با عقل برای مراقبه و نیایش وارد این جزیره متروکه می

گیرد. گردد، شکل میبه دنبال حقیقت می مؤمنانهاش زیسته با مردی که غریزهو 
سال بعد از نگارش رمان  11میلادی،  1709این داستان هزارساله ایرانی در سال 

های این دو اثر شود. اما شباهترابینسون کروزوئه ترجمه و در اروپا منتشر می
 کند.و ابن طفیل را بسیار محتمل می ناسیابنادبی، اقتباس دانیل دوفو از داستان 

 ...چه گویی در حدیث ویس و رامین
شاید اگر هزار سال پیش، برای فخرالدین اسعد گرگانی در اصفهان کاری پیش 

برد، هرگز منظومه آمد و زمستان آن سال را در نصف جهان به سر نمینمی
رفت. خود وی در این گنظیری چون ویس و رامین امروز در اختیار ما قرار نمیبی

مرا اندر صفاهان بود کاری/ در آن کارم همی شد روزگاری/ »سراید: باره چنین می
شاهان/ شدم زی تاج دولت صفاهان/ نرفتم در رکاب شاه اندسبببماندم زین 

خواجه بوالفتح/ که بادش جاودان در کارها فتح/ پس آنگه گفت با من کاین 


